³⁸ Lc. 23,34.

obscuras y ocultas que ejercitan la mente del investigador. De allí viene cuando el que entiende le halla allí. *Su poder brilló en los cielos, y la tierra está llena de sus maravillas. ¿Qué es esto sino lo que dice el salmo: Ensálzate, ¡oh Dios!, sobre los cielos y haz brillar tu gloria por toda la tierra? Tu esplendor será como la luz* es igual a decir que su fama iluminará a los fieles. Y ¿qué significa: *El poder está en tus manos*, sino el trofeo de la cruz? *Y ha establecido el yelmo firme de su caridad y de su fortaleza*. Esto no precisa ni explicación siquiera. *Ante él vendrá la palabra, y ella saldrá en el despoblado tras sus pisadas*. Que es decir: Fué pronunciado antes de venir y anunciado después de llegado. *Se detuvo, y la tierra se conmovió*; es decir, se detuvo a ayudar, y la tierra se movió a crecer. *Miró, y se marchitaron las naciones, o sea, se compadeció*. y los pueblos hicieron penitencia. *Quebrantó con violencia los montes*; es decir, quebrantó, con la fuerza de sus milagros, el orgullo de los soberbios. *Los collados eternos se abatieron*, se humillaron en el tiempo para ser ensalzados en la eternidad. *He visto sus entradas eternas, precio de sus trabajos*; o sea, vi el trabajo de la caridad premiado con la eternidad. *Los tabernáculos de Etiopía y las tiendas de la tierra de Madián se cubrirán de espanto*; que es decir: los pueblos, sorprendidos de pronto por el anuncio de tus maravillas, aun los no sometidos al imperio romano, se agregarán al pueblo cristiano. *¿Te enojaste, Señor, contra los ríos y montaste en cólera contra el mar?* Esto alude a que no vino ahora a juzgar al mundo, sino a salvarle. *Porque montas sobre tus caballos, y tu viaje es la salvación*; que es decir: tus evangelistas, a quienes gobiernas, te llevarán,

ta quippe ibi umbrosa atque condensa sunt, quae mentem quaerentis exercean. Inde autem venit, cum ibi eum, qui intelligit, invenit. *Operuit caelos virtus eius, et laudis eius plena est terra*, quid est, nisi quod etiam in Psalmo dicitur. *Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua?*³⁹ *Splendor eius ut lumen erit*, quid est, nisi, Fama eius credentes illuminabit? *Cornua in manibus eius sunt*, quid est, nisi tropaeum crucis? *Et posuit charitatem firmam fortitudinis suae, nec exponendum est. Ante faciem eius ibit verbum, et prodiet in campum post pedes eius*, quid est, nisi quod et antequam huc veniret, praenuntiatus est; et posteaquam hinc reversus est, annuntiatus est? *Stetit, et terra commota est*, quid est, nisi stetit ad subveniendum; et terra commota est ad credendum? *Respexit et tabuerunt gentes*: hoc est, miserus est, et fecit populos poenitentes. *Contriti sunt montes violentia*: hoc est, vim facientibus miraculis, elatorum contrita est superbia. *Deflexerunt colles aeternales*: hoc est, humiliati sunt ad tempus, ut erigerentur in aeternum. *Ingressus aeternos eius pro laboribus vidi*: hoc est, non sine mercede aeternitatis laborem charitatis aspexi. *Tabernacula Aethiopiae expavescent, et tabernacula terrae Madian*: hoc est, gentes repente perterritae nuntio mirabilium tuorum, etiam quae non sunt in iure Romano, erunt in populo christiano. *Numquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus?* Hoc ideo dictum est, quia non venit nunc ut